REQUERIMENTO No , de 2016

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 40 inciso
II, alínea "a" do Regimento Interno, autorização para desempenhar missão no
exterior, por indicação desta Presidência, para participar, como representante
do Senado Federal, da Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
Climáticas (COP22/CMP12) de 07 a 18 de novembro do corrente ano, bem
como da Reunião Parlamentar organizada pela União Interparlamentar e o
Parlamento do Marrocos no dia 13 de novembro, em Marraqueche, Marrocos.

Na oportunidade, comunico a Vossa Excelência em
cumprimento ao disposto do Artigo 39, inciso I, c/c o Artigo 13 do Regimento
Interno, que me ausentarei do País no período de 1 O a 15 de novembro do
corrente ano, para o desempenho desta missão.

805

----·-----

SENADO FEDERAl
Presidência

MEMO. Nº 0 6o /2016-PRESID.

A Sua Excelência o Senhor
Senador CIRO NOGUEIRA
Presidente do Grupo Brasileiro da União Interparlamentar

Senhor Presidente,

00100.171954/2016-43 (VIA 002)

Nos termos da solicitação constante no Oficio nº 058/16, datado

de 10 de outubro de 2016, autorizo a participação de Vossa Excelência, bem

como a dos Senadores GLADSON CAMELI e PAULO BAUER na

Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas- COP 22, que

incluirá Reunião Parlamentar organizada pela União Interparlamentar e o

Parlamento do Marrocos, a ser realizado em Marrakesh, no Marrocos, no

período dia 13 de novembro de 2016, nos termos do art. 40 do Regimento

Interno do Senado Federal.

I
I

Senador RENAN CALHEIROS
't

Presidente tio Senado Federal
\

·-----------

GRUPO BRASILEIRO DA UNIÃO INTERPARLA.IviENTAR

Ofício 058/16 Brasília, 1 O de outubro de 2016

Ao
Exmo. Senhor
Senador Renan Calheiros
Presidente do Senado Federal

Senhor Presidente,

Tenho a honra de informar Vossa Excelência que será
realizado em Marraqueche, l'Aarrocos, de 7 a 18 de novembro do corrente
ano, a Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas
(COP22/C:rvf.Pl2), que incluirá Reunião Parlamentar organizada pela União
Interparlamentar e o Parlamento de Marrocos no dia 13 de novembro.

Muito agradecê'ria a Vossa Excelência a gentileza de autorizar,
na forma da alínea "a" inciso II do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, a participação dos Senadores relacionados em anexo que
integrarão a delegação brasileira da União Interparlamentar no referido
evento.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os
protestos da minha mais alta consideração.

GRUPO BRASILEIRO DA UNiA O INTERP ARLAMENT.-ill ....
Senado Federal- Anexo f, 19" Andar, Salas 09 e I O

+55 61 330373859/3834- E-mail: gbuip@senado.gov.br

///~residência do s?~a~o "~"
A V "'. la ueline de Souza, Mat . .:l~Oo .o

enador 1ro Nogueira " kECEBI O ORIGINi1.i..

Presidente <=mJU~' Hora~~ ... !I .

- \

GRUPO BRASILEIRO DA UNIÃO INTERP ARLAMENT AR

REUNIÃO PARLAMENTAR POR OCASLÃO DA
CONFERÊNCIA DAS NAÇÕES UNIDAS SOBRE

MUDANÇAS CLIMÁTICAS

MA.RRAQUECHE, MARROCOS, 7 a 18 de NOVEMBRO de 2016

DELEGAÇÃO

SENADORES: 1. Ciro Nogueira- Chefe da Delegação

2. Glad~on Cameli

3. Paulo Bauer

GRUPO BRASI'LEffiO DA UNIÃO INTERPARLAMENTAR
Senado Federal- Anexo !, 19° Andar, Salas 09 e 10

+55 61 3303-3859/3834- E-mail: gbuip@senado.gov.br

TRADUÇÃO

:. j ''

Locai da Reunião

1. A Reunião Parlamentar por ocas1ao da Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
Climáticas (COP22/CMP12) será organizada em conjunto pela UIP e o Parlamento de Marrocos.
Ela será a única atividade parlamentar oficial no âmbito da Conferência da ONU. A Reunião
acontecerá no dia 13 de novembro de 2016 no Centro de Conferência do Palmeraie Palace em
Marrakech.

Pa!merale Palace
Circuit de ia Palmeraie
40000 Marrakech
Morocco
TeL: + 212 (O) 524 36 87 60
E-mait: saíes®pa!meraieresorts com
Website: http:lllN"'IW.palmeraiemarrakech.com/congres-evenements

2. O Palmeraie Palace é de fácil acesso do local principal Conferência da ONU e de todos os hoteis
oficiais da COP22/CMP12 em Marrakech, incluindo o serviço de transporte gratuito fornecido
pelos anfitriões marroquinos. Para maiores informações sobre o transporte em Marrakech durante a
COP22/CMP12, favor consultar o site do país anfitrião (htpp://www.cop22-morocco.com/).

Programacão de Trabalho

3. A Reunião terá duas sessões no domingo, 13 de novembro, de lüh às 13h, e de 15h às 18h. Terá
início com a cerimônia inaugural, seguido de duas sessões de trabalho. Será servido almoço para
todos os participantes no Centro de Conferência Palmeraie Palace. No encerramento, haverá uma
programação cultural oferecida pelos anfitriões.

4. Mais detalhes da programação serão colocados no site da UIP
e/cop22.htm).

5. A COP22/CMP12 acontecerá de 7 a 18 de novembro, além do dia 13 de novembro, e os
parlamentares terão a oportunidade de participar de várias atividades no local da Conferência. Será
organizado um evento especificamente para parlamentares. Detalhes deste evento serão anunciados
posteriormente.

Partidpacão e inscricão

6. Como em outras ocasiões, a Reunião é para parlamentares que participarão da COP22/CMP12
em Marrakech como membros de suas delegações nacionais, ou como observadores representando
organizações da sociedade civil. Para assegurar o sucesso da Reunião, é de extrema importância que
os parlamentares designados estejam envolvidos com a proteção ambiental e mudanças climáticas.

7. Recomenda-se que os delegados que participarão da Reunião Parlamentar viajem para Marrakech
como membros das delegações nacionais da COP22/CMP12. Esta é a forma mais fácil para
assegurar que transporte, visto e acomodação necessários serão tratados de forma centralizada. Mais
importante é que esses delegados estarão automaticamente acreditados para a Conferência da ONU
e receberão crachá de identificação que permitirá acesso irrestrito ao local da COP22/CMP12.

8. Devido a capacidade limitada de lugares na sala de reunião do Centro de Conferência Palmeraie
Palace, o número de parlamentares por delegação não deve exceder quatro pessoas. Delegações de
observadores serão limitadas a duas pessoas. Os parlamentos devem procurar montar suas
delegações com base na equidade de gênero.

9. Pedimos que todas as delegações enviem o formulário de inscrição para a Secretaria da UIP até
20 de outubro de 2016. O formulário também está disponível eletronicamente no site da UIP
:-=:.!;.é.~'-'-'··'-·"-'-:..:..~.·~-""'·"'·'-'""""'·""~'-'!::!.-~'""·==.!..!:~~~=.'--===· Qualquer alteração relacionada com a composição
da delegação deve ser comunicada o mais rapidamente possível.

1 O. O Balcão de Inscrições do Centro de Conferências Palmeraie Palace estará aberto no dia 13
novembro de 8h30 às 18h. Os crachás serão preparados com antecedência pela Secretaria da UIP
com base nos formulários recebidos.

11. Por questões de segurança e identificação, pede-se que todos os delegados permaneçam com o
crachá durante todo o período da Reunião Parlamentar e das reuniões sociais relacionadas.

12. É impmiante observar que inscrição para a Reunião Parlamentar é completamente separada da
inscrição para a Conferência de Mudanças Climáticas, que é tratada pela Secretaria da UNFCC. Os
crachás da Reunião Parlamentar não permitem o acesso ao local da COP22/CMP12.

13. A UIP e o Parlamento de Marrocos não poderão auxiliar no credenciamento para a
COP22/CMP12. Esse assunto deve ser tratado individualmente por cada delegação, como parte do
processo de credenciamento da Conferência da ONU sobre Mudanças Climáticas.

Relação de Participantes

14. Uma lista de participantes provisória será distribuída no início da Reunião Parlamentar. A lista
terá como base as confirmações recebidas pela Secretaria da UIP até o dia 5 de novembro. No local
da reunião, as delegações poderão informar modificações no Balcão de Inscrições. A lista de
participantes revisada será publicada no site da UIP após a Reunião.

Modalidade de trabalho

15. Os itens da Ordem do Dia serão tratados em plenário. A programação da Reunião inclui uma
série de painéis interativos e discursos de experts e oficiais das Nações Unidas, entre outros.

16. Devido ao formato interativo da Reunião, todo esforço deve ser feito para evitar a leitura de
discursos. Os delegados são convidados a participar, fazendo perguntas e/ou pequenas intervenções
e sugestões. Não haverá uma lista formal de oradores e a ordem das intervenções e/ou perguntas
será decidida pela Mesa.

Documento Final

17. No período que antecede a Reunião Parlamentar em Marrakech, a UIP fará diversas consultas
sobre o projeto de resolução do documento a ser adotado pela Reunião. O Parlamento de Marrocos
fará um projeto de resolução inicial que deverá se tomar uma declaração política sucinta dirigida
para governos e parlamentos. O conteúdo e o formato deverão facilitar a adoção do projeto de
resolução por todos os participantes da Reunião Parlamentar sem a necessidade de votação ou
elaboração de novo projeto de resolução.

18. A UIP vai publicar o projeto de resolução inicial em inglês e francês antes da 13Y Assembleia
da UIP (Genebra, 23-27 de outubro de 2016) e utilizará os mecanismos de consulta da Assembleia
para receber comentários e observações sobre o documento. A versão revisada do projeto de
resolução será disponibilizada no site da UIP para emendas logo após a Assembleia. O prazo para
enviar emendas será até o dia 1 o de novembro. Após esta data, a UIP irá finalizar o projeto de
resolução e publicar no site dia 7 de novembro. Nenhuma emenda será aceita após esta data.

19. Contudo, delegados participando da Reunião Parlamentar em Marrakech poderão submeter, no
local da reunião, emendas individuais que não causem impacto no escopo ou natureza do
documento.

20. O documento final será apresentado no encerramento da sessão da Reunião Parlamentar para
adoção por consenso.

Idioma

21. Haverá interpretação simultânea em árabe, inglês, francês e espanhol. Documentos oficiais da
Reunião serão impressos somente em inglês e francês.

·---·--·--

Documentos

22. Somente documentos oficiais da Reunião, preparados pela Secretaria, serão distribuídos na sala
de reunião.

23. Caso os delegados queiram distribuir seus próprios documentos, ou outros matenms
relacionados com o conteúdo da Reunião, eles poderão dispor os materiais em uma vez que estará
localizada nas imediações da sala de Reunião.

Recepções Oficiais

24. O Parlamento de Marrocos vai oferecer um almoço e uma noite cultural para todos os
participantes. O almoço será servido às 13h no Centro de Conferência Palmeraie Palace. O local do
evento cultural será informado posteriormente.

25. Todos os delegados que necessitam de visto para entrar no Marrocos deverão fazer a solicitação
com antecedência. A UIP e o Parlamento anfitrião não poderão fornecer visto de entrada para o
Marrocos. Esses assuntos deverão ser tratados por cada delegação individualmente, como parte dos
procedimentos de credenciamento para a Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças
Climáticas.

Acomodacão

26. Os delegados são responsáveis pela organização de suas viagens e reservas de hotel em
Marrakech. O hotel poderá ser reservado pelo serviço de reservas do país anfitrião da
COP22/CMP12 no site O Parlamento de Marrocos disponibilizou um
serviço de reserva online com tarifas preferenciais no Palmeraie Palace Hotel, local onde acontecerá
a Reunião Parlamentar. Para fazer a reserva, siga as instruções na página: ·
'""~'-'4"=~-'"~'-'-"'"·"'-':'".);é.,.,_~-· O hotel só poderá garantir as tarifas preferenciais caso as reservas sejam
feitas até 31 de julho de 2016.

Solicitação de informacões adicionais

27. Pedidos de informações adicionais da Reunião Parlamentar por ocasião da Conferência das
Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas em Marrakech devem ser enviados para:

Traduzido por: S.
Versão original: inglês

!nter-Parliamental)' Uníon
Chemin du Pommíer 5
Case postale 330
1218 Le Grand-Saconnex, Geneva
Switzerland
Phone: +4122 91.9 41 50
Fax: +4122 919 41 60
e-m a i!: :;::;.'~.;I 'd.:.;;..;..;;.; -~~ ... .;..;.;;;;:.;.;;.;.;.o;;..;;..;..;;.;;""'"